



Til lovforslag nr. L 197

Folketinget 2012-13

Skriftlig fremsættelse (20. marts 2013)

**Udenrigsministeren** (Villy Søvndal):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om Institut for Menneskerettigheder – Danmarks Nationale Menneskerettighedsinstitution og lov om Dansk Institut for Internationale Studier (Udvidelse af Institut for Menneskerettigheders bestyrelse med et medlem udpeget af Grønlands Råd for Menneskerettigheder og ændring af kompetence til at udpege medlemmer til Dansk Institut for Internationale Studiers bestyrelse)*

(Lovforslag nr. L 197)

Ved lovforslaget udvides Institut for Menneskerettigheders bestyrelse til også at omfatte et medlem udpeget af Grønlands Råd for Menneskerettigheder. Forslaget er udarbejdet på baggrund af, at Grønlands landsstyre den 15. november 2012 har besluttet, at lov om Institut for Menneskerettigheder bør sættes i kraft i Grønland. Det betyder, at Institut for Menneskerettigheder skal fungere som national menneskerettighedsinstitution også i forhold til Grønland. Grønlands landsstyre har endvidere etableret Grønlands Råd for Menneskerettigheder, der er sammensat af repræsentanter for væsentlige civilsamfundsorganisationer. Ved indtrædelse af en repræsentant for Grønlands Råd for Menneske-

rettigheder i Institut for Menneskerettigheders bestyrelse sikres oplysning om og opbakning til instituttets arbejde i Grønland. Dermed sikres også, at arbejdet for beskyttelse af menneskerettigheder har en folkelig forankring i Grønland.

Ved lovforslaget overtager Udviklingspolitisk Råd endvidere den nu nedlagte Styrelse for Internationalt Udviklingssamarbejdes kompetence til at udpege medlemmer til Dansk Institut for Internationale Studiers bestyrelse. Det fremgik af den tidligere lov om internationalt udviklingssamarbejde, at den tidligere Styrelse for Internationalt Udviklingssamarbejde skulle udpege medlemmer til bestyrelsen for Dansk Institut for Internationale Studier. Nu hvor Styrelsen for Internationalt Udviklingssamarbejde er nedlagt, og Det Udviklingspolitiske Råd er oprettet ved ikrafttrædelse af den nugældende lov om internationalt udviklingssamarbejde, har rådet overtaget styrelsens rolle for så vidt angår strategisk rådgivning om udviklingsbistanden. Det er i forlængelse heraf, at det foreslås, at rådet også overtager styrelsens kompetence til at udpege medlemmer til Dansk Institut for Internationale Studiers bestyrelse.

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg tillade mig at anbefale det til Folketingets velvillige behandling.